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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la Proiectul de hotărâre – VARIANTA II, privind rectificarea bugetului  

Unității Administrativ Teritoriale – Municipiul Târgu Mureș pentru anul 2019 

 

 

Bugetul Unității Administrativ Teritoriale - Municipiul Târgu Mureș pentru 

anul 2019 s-a rectificat având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale cu modificările ulterioare și a Legii nr. 50/2019 a bugetului de 

stat pe anul 2019. 

Ulterior întocmirii și prezentării în comisiile de specialitate a Proiectului de 

hotărâre și a Referatului de aprobare nr. 69.248/4.258 din 05.11.2019 privind 

rectificarea bugetului local al Unității Administrativ Teritoriale – Municipiul Târgu 

Mureș pentru anul 2019 s-a impus modificarea proiectului conform amendamentelor 

Comisiei de buget-finanțe așa cum rezultă din Raportul de avizare precum și a unor 

fundamentări din partea compartimentelor de specialitate, astfel: 

- Situație privind majorările aferente principalelor tipuri de impozite și taxe 

locale – luna septembrie 2019, conform Hotărârii Consiliului local nr. 276/31.10.2019, 

– inițiată de către Direcția impozite și taxe locale; 

- Notă de fundamentare nr. 70.776/4.367/12.11.2019 emisă de către 

Direcția de asistență socială; 

- Adresa nr. 69.163/4.252/93.247/05.11.2019 emisă de către Serviciul 

public de utilități municipale; 

- Referat nr. 70.585/4.365/12.11.2019 emis de către Serviciul public 

Administrația domeniului public; 

 

Având în vedere cele de mai sus propunem rectificarea bugetului Unității 

Administrativ Teritoriale - Municipiul Târgu Mureş pe anul 2019, conform anexelor 

nr. 1, 1/SF, 1/SD, 2, 2/1, 2/2, 2/3, 2/4, 3, 3/SF, 3/SD, 4 atașate la proiectul de hotărâre 

VARIANTA II. 
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